
COMUNE DI ARTOGNE                                              

PROVINCIA DI BRESCIA   

 

       DELIBERAZIONE N.  46 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI LOCALI 
A SOSTEGNO DI ATTIVITÀ RICREATIVE, CULTURALI E SPORTIVE – ANNO 2025 

L'anno duemilaventicinque addì 24 del mese di luglio alle ore 20:00, in modalità mista 
(presenza/videoconferenza), previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Bonicelli Barbara Sindaco X  

2) Cantoni Fabio  Assessore X  

3) Cotti Cometti Gualtiero Assessore X  

4) Fontana Eleonora Assessore X  

5) Martinelli Alessandro  Assessore X  

 Totale 5  

  
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Cassio Bruno, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 46 DEL 24/07/2025 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI LOCALI A 
SOSTEGNO DI ATTIVITÀ RICREATIVE, CULTURALI E SPORTIVE – ANNO 2025 

Si dà atto, che l’assessore Fontana partecipa in videoconferenza.  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
 
VISTO il testo della L. 241/1990 e in particolare l’art.12; 
 
RICHIAMATO l’art.118 c.4 della costituzione;  
 
CONSIDERATO che, sul territorio Comunale di Artogne, esistono svariate Associazioni che da sempre 
offrono organizzazione e realizzazione di iniziative ed interventi di pubblico interesse avvalendosi di 
volontari, giovani e adulti, che svolgono un rilevante ruolo sociale e educativo; 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi economici, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/04/2024 e vigente; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 2 del suddetto Regolamento, che definisce la natura dei contributi 
come misure economiche dirette a sostenere attività ritenute meritevoli dall’Amministrazione 
comunale, anche mediante assunzione parziale o totale dell’onere; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 del medesimo Regolamento, l’ammissione a contributo è 
valutata in relazione agli indirizzi programmatici dell’Amministrazione e nel rispetto degli stanziamenti 
di bilancio; 

DATO ATTO che sono pervenute al protocollo comunale diverse richieste di contributo da parte di 
Associazioni operanti sul territorio di Artogne, alcune relative a rendicontazioni riferite all’anno 2024, e 
altre riferite a programmazioni generali per l’anno 2025; 

RILEVATO che l’Amministrazione ritiene meritevole sostenere l’azione sociale, culturale, sportiva e 
ricreativa svolta da tali soggetti, in coerenza con l’interesse pubblico e il valore collettivo delle attività 
realizzate o da realizzarsi; 

RITENUTO pertanto di procedere all’assegnazione dei contributi, a titolo di riconoscimento per 
l’attività svolta nel 2024 e/o di sostegno a iniziative previste per il 2025; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi degli artt. 49 
e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 



D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la premessa del presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di destinare alle Associazioni del territorio comunale di Artogne i contributi economici di 
cui all’elenco dall’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
quale riconoscimento per l’attività svolta nell’anno 2024 e/o quale sostegno alle iniziative 
programmate per l’anno 2025, sulla base delle richieste pervenute e conservate agli atti 
dell’Ufficio; 

3. di destinare alle Associazioni di Artogne la somma totale di € 24.870,00 in qualità di contributi 
economici a sostegno dell’attività svolta nell’anno 2024 e/o quale sostegno alle iniziative 
programmate per l’anno 2025; 

4.  Di dare atto che l’assegnazione avviene ai sensi degli artt. 2, 5 e 6 del vigente Regolamento 
comunale per la concessione di contributi, in ragione della rilevanza sociale e aggregativa delle 
iniziative, anche in deroga parziale alle tempistiche ordinarie previste, in virtù del principio di 
discrezionalità motivata dell’Amministrazione comunale; 

5.  Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione dei successivi atti 
gestionali, inclusi impegno di spesa ed erogazione dei contributi secondo la disponibilità di 
bilancio; 

6. Di dare atto dei pareri espressi in premessa; 
7. Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo di Stato entro 
120 (centoventi) giorni. 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

        Il Sindaco                                       Il Segretario Comunale     

Dott.ssa Barbara Bonicelli                                         Dott. Cassio Bruno 

 

 

============================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

                Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                        (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

 

============================================================ 

 La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

Lì, ____________ 

     Il Segretario Comunale     

                            Dott. Cassio Bruno 

 

 

 


